A margine: «**Aegid. Regius**, disp. 32, dub. 2, nu. 18»: (Aegidius Regius, *De Moralitate* ..., disputazione 32, dubbio 2, numero 18).

[240]

§ 46. *Quomodo per arbitrium finiatur bellum et arbitrium hic intelligi sine provocatione*.

In che modo si conclude una guerra con un arbitrato e un arbitrato da intendersi qui senza appello.

*Quamquam vero etiam de talibus arbitris in quos compromissum est lex civilis statuere possit, et alicubi statuerit, ut ab iis provocare et de iniuria queri liceat, id tamen inter reges ac populos locum habere non potest** (p. 584-585).

In realtà, sebbene anche su tali arbitrati in cui v'è un compromesso possa vigere la legge civile e in qualche luogo è stata in vigore per consentire per mezzo loro di appellarsi e di lamentarsi di un'offesa, tuttavia tra i re e i popoli non può aver luogo.

* In calce al capitolo XX:«**Mariana libro XXIX, 15**» (p. 591): (Juan de Mariana, *Historiae* ..., libro 29, capitolo 15).

[241]

§ 50. *Quod officium victoris circa eos qui sic se dedunt.*

Qual è il dovere del vincitore verso coloro che si arrendono così <in modo puro e semplice>.

Intra hunc autem modum, quantum securitas patitur, ad clementiam et liberalitatem propendere semper honestum est, interdum pro circumstantiis etiam ex morum necessarium* (p. 586).

Entro questo limite, è sempre onesto inclinare verso la clemenza e la benevolenza, quanto la sicurezza lo permette, talvolta, anche a seconda delle circostanze, ciò è necessario in base alla consuetudine.

*In calce al capitolo XX:«**Vide nobile exemplum Ferdinandi Legionensium regis apud Marianam lib. XI, cap. 15**» (p. 591): (Juan de Mariana, *Historiae* ..., libro 11, capitolo 15).

Vedi il nobile esempio di Ferdinando re di León in Mariana, lib. XI, cap. 15.

Capitolo XXI. *De fide manente bello, ubi de induciis, commeatu, captivorum redemptione.*

La lealtà durante la guerra, dove si tratta della tregua, del transito e del riscatto dei prigionieri.

[242]

§ 5. *Quando obligare incipiant*
Quando la tregua inizia a obbligare

*Illud obiter addam, inducias et si quid est simile, ipsos contrahentes statim obligare, ex quo contractus absolutus est: at subditos utrinque obligari incipere ubi induciae acceperunt formam legis cui inest exterior quaedam publicatio: qua facta statim quidem incipit habere vim obligandi subditos, sed ea vis, si publicatio uno tantum loco facta sit, non per eodem ditionem eodem momento se exserit, sed per tempus sufficiens ad perferendam ad singula loca notitiam. Quare si quid interea a subditis contra inducias factum sit, ipsi a poenis immunes erunt, neque tamen eo minus contrahentes damnum resarcire debebunt** (p. 594).